UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2015 Bc. Vendula SKŘIVANOVÁ

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Psychické trauma a jeho vliv na lidský život

Psychological Trauma and its Effects on Human´s Life

Autor: Bc. Vendula Skřivanová

Vedoucí práce: PhDr. Monika Mužáková, PhD.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: N SPPG

Praha 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Psychické trauma a jeho vliv na lidský život

vypracovala pod vedením PhDr. Moniky Mužákové, PhD. samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

Praha, 14. července 2015 podpis

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Monice Mužákové, PhD. za trpělivé a ochotné

vedení mé diplomové práce a za poskytnutí nejen cenných rad a kritických připomínek, ale

i za podporu při jejím zpracovávání. Také bych chtěla vyjádřit poděkování dotazovaným

respondentkám za poskytnuté informace a za ochotu hovořit o svém životě. Mé díky patří

i lidem, kteří mě podporovali i v jiných oblastech života, na základě čehož jsem mohla tuto

práci začít psát i dopsat.

ABSTRAKT

Diplomová práce „Psychické trauma a jeho vliv na lidský život“ má za cíl zjistit, jaký

vliv na člověka má skutečnost, že do jeho života vstoupí neočekávaný traumatický zážitek.

Teoretická část podává stručnou charakteristiku k tématu psychického traumatu, jeho

vzniku, rysům a formám, taktéž pojednává o stresových fenoménech, adaptačních, obranných

a zvládacích mechanismech, jejichž pomocí se člověk snaží zvládat zátěž a vyrovnávat se

s tíživou životní situací. Stěžejní část se v souvislosti s dopady extrémního stresu věnuje

ponejvíce posttraumatické stresové poruše, jakožto jedné z nejčastějších diagnostických

kategorií, vznikající v důsledku nedostatečného zpracování závažné traumatické zkušenosti,

projevující se přetrváváním psychických a somatických obtíží, a dalším následkům traumatu

v oblasti psychické a sociální včetně posttraumatického rozvoje osobnosti. Rovněž je zde

pojednáno o odlišných reakcích na trauma a rizikových a protektivních faktorech

ovlivňujících zpracování traumatu resp. reakci na trauma.

Výzkumný projekt (Metodologické šetření) předkládá případové studie a ukazuje

průběh, zpracovávání a vyrovnávání se s traumatickým zážitkem. Hodnotí a potvrzuje

negativní i pozitivní dopad a vliv psychického traumatu na lidský život.

KLÍČOVÁ SLOVA

psychické trauma, stres, posttraumatická stresová porucha, následky traumatu,

posttraumatický rozvoj, kvalitativní výzkum, případová studie

ABSTRACT

The objective of the diploma work „Psychological Trauma and its Effects on Human´s

Life“ is to find out the impact of an unexpected traumatic experience which appears in one´s

life.

The theoretical background characterizes briefly the topic of psychological traumatic

experiences, their origin, features and forms. It also discusses stress phenomenon, adaptation,

defence and managing mechanisms, the ones which help people to deal with strain and

difficulties. In the context of extreme stress impacts, the main part focuses on posttraumatic

stress disorder as one of the most frequent diagnostic categories. This disorder appears as

a consequence of insufficient treatment of a serious traumatic experience which manifests

itself by persistence of mental and somatic problems. The work also deals with other

consequences of trauma in the psychological and social sphere including posttraumatic

growth. The thesis also deals with different trauma reactions and risk and protective factors

influencing trauma processing and trauma reactions.

The research project (Methodological analysis) provides with case studies and show

trauma progress, processing and coping with a traumatic experience. It evaluates and confirms

negative and positive impact and influence of psychical trauma on human´s life.

KEYWORDS

psychological trauma, stress, posttraumatic stress disorder, consequences of trauma,

posttraumatic growth, qualitative research, case study
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1 Úvod

V diplomové práci bych se chtěla zaměřit na nejzásadnější jev, prostupující celou

prací, kterým je psychické trauma. Doufám, že se mi podaří vnést více porozumění a vhledu

nejen do problematiky psychického traumatu, ale i do možností a způsobů zpracovávání,

překonávání a vyrovnávání se s traumatickým zážitkem včetně možnosti posttraumatického

rozvoje osobnosti - trauma totiž nemusí zanechat v psychice jen jizvy a šrámy, ale za určitých

okolností může být i přínosem.

Na základě sdělených subjektivních zkušeností, prožitků, pocitů, postojů, názorů,

postřehů a dalších informací oslovených respondentů seskupených do případových studií, se

pokusím ještě více přiblížit a prohloubit zpracované teoretické informace a poznatky. V této

věcně zaměřené části bude mým cílem odpovědět na ústřední otázku celé práce: Jaký vliv má

psychické trauma resp. traumatický zážitek či událost na lidský život.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla pro téma, se kterým se může za určitých

okolností setkat každý z nás. Přesto si myslím, že „obětem“ traumatických zážitků, kteří se

potýkají se spoustou negativních a bolestných změn na tělesné, psychické i sociální úrovni,

není věnována taková pozornost, kterou by si tito lidé, kteří se ničím neprovinili ani nic

nezavinili, zasloužili. V neposlední řadě i má vlastní zkušenost s traumatickým zážitkem byla

jedním z podnětů pro výběr tématu.

V průběhu života se lidé setkávají s různými stresovými či zátěžovými situacemi.

Přirozenou součástí života každého člověka nejsou jen chvíle štěstí a pohody, ale i určitá míra

stresu. Existují však podněty, které mohou být tak intenzivní, nenadálé nebo vlastní silou

nezvladatelné, že stojí za vyvoláním traumatické odpovědi, přičemž vpád traumatu je masivní

a neočekávaný. K ohrožujícím událostem, které mohou stát za vznikem psychického

traumatu, lze zařadit např. smrt blízkého, závažný úraz nebo onemocnění, ale i události, které

se vymykají běžné lidské zkušenosti např. různé živelné katastrofy, přepadení, znásilnění,

mučení aj.

Dá se říci, že obecně platí, že zkušenost s traumatem do určité míry ovlivní život

každého člověka. Některým se podaří s tímto problémem vyrovnat za použití běžných

adaptačních mechanismů, u ostatních mohou být potíže spojeny se symptomatikou

posttraumatické stresové poruchy, která je projevem nedostatečného zpracování závažné
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traumatické zkušenosti, nebo jiných psychických poruch, které často vyžadují odbornou

intervenci.

Domnívám se, že přítomnost a zkušenost s traumatickým zážitkem resp. psychickým

traumatem, vzniklým působením extrémně intenzivního vnějšího stresoru, narušuje ve většině

případů fungování v různých oblastech života. Každá nemoc (somatická i psychická) člověka

omezuje, přináší s sebou zátěž a nepříznivě ovlivňuje kvalitu života. Taktéž u každé nemoci

duše se vyskytuje řada příznaků a projevů, které ztěžují, znepříjemňují či omezují fungování

v osobním i společenském životě. Nejen z těchto důvodů je více než jasné, nebo alespoň

velmi pravděpodobné, že přítomnost traumatického zážitku se bude podílet a ovlivňovat život

svého nositele.
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2 Teoretická východiska

2.1 Psychické trauma

Slovo trauma pochází z řečtiny a znamená „zranění, úraz“ (Baštecká, Goldmann,

2001). Podle Psychologického slovníku (Hartl, 2000, s. 626) je psychické trauma definováno

jako „psychické poškození, duševní úraz, který má za následek funkční poruchy, někdy

i organické změny“. Vokurka a Hugo (1998 in Baštecká, Goldmann, 2001, s. 252) definují

trauma jako „náhlou zevní událost, která svým působením na organismus vyvolá jeho

poškození“. Podobně ho popisuje i Vágnerová (2008, s. 52), která uvádí, že „psychické

trauma je náhle vzniklá situace, která má pro jedince výrazně negativní význam, vede

k určitému poškození nebo ztrátě“ anebo Paulík (2010, s. 74), který psychické trauma chápe

jako „silný stres, který na jedince významně zapůsobí a často přináší dlouhodobé či trvalé

následky“.

Trauma se projevuje změnami a potížemi v emoční oblasti - člověk ztrácí pocit jistoty

a bezpečí, prožívá smutek, úzkost a obavy z budoucnosti, ovlivněno je též uvažování


[…]


jako celku, došlo k ovlivnění a změně jejich života. Nejen na základě uváděných případových

studií je zřejmé a lze konstatovat, že psychické trauma negativně ovlivňuje lidský život,

narušuje a znesnadňuje fungování v různých oblastech, má za následek změnu životní situace.

Působením traumatu se mění pohled traumatizovaného člověka na sebe, na druhé i na svět.

Narušení a změny jsou patrné a projevují se v oblasti psychické, v osobním, sociálním,

rodinném, často i v pracovním a partnerském životě. Odstraňování následků a vyrovnávání se

s tíživou životní situací zaobírá značnou část života traumatizovaného člověka, avšak s různě

dlouhou časovou latencí se můžeme setkat i s pozitivními dopady traumatického zážitku

v rámci posttraumatického rozvoje osobnosti.
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Aby se tito lidé snáze vyrovnali a přijali trauma jako součást svého života, své

minulosti, je zapotřebí intenzivní podpory a pomoci. V praktické části jsem věnovala

pozornost i možnostem a doporučením, jak bychom se mohli a měli (i neměli) chovat k lidem,

do jejichž života zasáhla traumatická událost, resp. co můžeme udělat, aby se tito lidé se svým

bolestným zážitkem a jeho následky vyrovnávali o něco snadněji, abychom jim alespoň

trochu ulehčili jejich náročný boj.

Přestože ale traumatizovanému člověku můžeme nabídnout podporu a pomoc, a tím

snížit dopad traumatu na jeho život nebo usnadnit jeho souboj s nerovným protivníkem,

z velké části záleží na samotném člověku, jak se s neočekávaným a hluboce zasahujícím

a ochromujícím traumatickým zážitkem vyrovná a zda ho zpracuje a integruje ve své

psychice, resp. do svého života, nebo to pro něj bude tak silný a hluboký zásah, že se

traumatem nechá natolik nedobrovolně pohltit a uvízne v něm, že cesta ven bude už jen těžší

a těžší.

Ona cesta vedoucí k přijetí a vyrovnání se s extrémně zátěžovou situací, kterou

psychické trauma bezesporu je, bývá, jak jsme poznali, velmi náročná, bolestná a trýznivá,

mnohdy protkaná pocity marnosti, oslabováním odhodlání a síly snášet opakovaně se

vracející vzpomínky na traumatickou událost, pocity beznaděje ve zlepšení. Aby se s tím

člověk vyrovnal, rozhodujícím krokem k postupnému návratu do plnohodnotného a kvalitního

života je, podle mého názoru, změna přístupu a postoje. Své tíživé potíže plynoucí

a vycházející ze zkušenosti s psychickým traumatem by měl přijmout jako fakt, jako něco, co

je možné v nemalé části případů změnit, zlepšit i překonat. Myslím si, že když se člověku

něco zlého v životě stane, neměl by se ptát, proč se to přihodilo zrovna jemu, ale měl by se

spíše zamyslet nad tím, k čemu je mu to dobré, co mu tím někdo nebo něco (ať už je to pro

někoho Bůh, osud, vesmír apod.) chce říct. Přesah vedoucí do lepšího světa dává, dle mého

názoru i zkušenosti, v těžkých chvílích naděje a víra ve zlepšení, v budoucnost. Smysl toho,

co se stalo, co člověka znenadání potkalo a zasáhlo, mu může při setkání se s traumatickou

situací unikat a často může cítit a prožívat hněv, zlobu, nespravedlnost, beznaděj. Ne hned, ale

s odstupem času, však může najít nit vedoucí ke smyslu prožité zkušenosti a významu

životních těžkostí a prožité utrpení může začít vnímat jako zákonitou cestu vedoucí k vyšší

kvalitě bytí.
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Protože i má vlastní zkušenost s traumatickým zážitkem byla jedním z podnětů pro

výběr tématu, průběžné psaní, studium literatury, rozhovory s respondentkami a v neposlední

řadě i samotné dokončení práce mi přineslo i jakýsi osobní posun v nahlížení na problematiku

psychického traumatu. A ještě více mi to pomohlo si připomenout, že pokud člověk má víru

a naději, může se jeho nepříznivý stav zlepšit a pokud se nevzdá, může nad vším i zvítězit

a z náročného boje vyjít i obohacen a posílen v různých oblastech.

Nikomu to nepřeji, ale vzhledem „k trvalému nárůstu incidence i prevalence

posttraumatické stresové poruchy“ (Hašto, Vojtová, 2012, s. 67) a nejen jí, i s přihlédnutím

k dnešní často hektické době plné stresu, přibývající kriminalitě a násilí ve společnosti,

stoupajícím teroristickým útokům i přírodním katastrofám a prudkým klimatickým změnám,

se za určitých okolností s traumatickým zážitkem nebo událostí může setkat každý z nás.

I z tohoto důvodu považuji za důležité, že jsem pozornost věnovala právě problematice

psychického traumatu a jeho následkům a lidem, kteří se stali obětí traumatické události.

Doufám, že se mi podařilo popsat a pochopit život člověka, kterému do cesty vstoupil

nějaký traumatický zážitek. Taktéž vnést více vhledu a porozumění nejen do problematiky

psychického traumatu, jeho příznaků, prožívání, ale i do niterných bojů lidských duší

traumatizovaných jedinců ve snaze traumatický zážitek zpracovat, překonat a vyrovnat se

s ním, včetně možnosti posttraumatického rozvoje osobnosti. Stejně tak doufám, že se mi

podařilo nalézt odpovědi na výzkumné otázky týkající se vlivu psychického traumatu na

lidský život, podpořit nebo napomoci lidem s podobnými zážitky nebo v podobné situaci,

alespoň trochu přispět k uvědomění, že přítomnost psychického traumatu v životě člověka

a zkušenosti s ním není znakem hanby ani provinění. Jestliže se mi těchto cílů podařilo

dosáhnout, pak práce splnila svůj záměr a měla smysl.
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