HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Autor práce:

Bc. Vendula SKŘIVANOVÁ

Název práce:

Psychické trauma a jeho vliv na lidský život

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
----------------------------------------------------------- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Mimořádná práce. Diplomantka zpracovává širokou problematiku náročného tématu erudovaně, precizně a vyčerpávajícím způsobem, s akcentem na jeho etickou stránku. Shromáždila odborné poznatky z mnoha zdrojů a logicky vystavěla teoretická východiska. V empirické části na ně navazuje dvěma obsáhlými případovými studii, v nichž dosáhla hlubokého vhledu do situace informátorek. Získané údaje analyzuje metodicky korektně, shrnuje svá zjištění o každém případě a konfrontuje je detailně s poznatky odbornými. Identifikuje charakteristické projevy, nalézá shody (i nevyskytující se charakteristiky) a vyvozuje doporučení pro osoby postižené traumatem a zejména pro jejich blízké okolí, jež by mohla napomoci k překonávání následků traumatu v dalším životě. Formální a metodické stránce práce nelze nic vytknout, po stránce stylistické i gramatické je také na vysoké úrovni. Autorka mohla více a výslovně ocenit velký přínos své práce. Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na magisterské závěrečné práce v oboru speciální pedagogika.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

--

Dne: 5.9.2015

Podpis: